
پرسی را نشان داد و  دادستان تهران یک کمد پر از پرونده در شعبه 4 باز
گفت تمام این مستندات و کاغذها برای یک پرونده است که به بیش 
از 300 جلد می‌رسد که برای یک فساد مالی که عمرش به چهار سال 
یادی نیست. آذر سال گذشته بود که خبر بروز فسادی  می‌رسد، رقم ز
بزرگ‌تر از آنچه در پرونده بابک زنجانی رخ داده در رسانه‌ها منتشر شد. 
فسادی که توسط شرکت چای دبش انجام شده بود آنقدر گسترده بود 
یر را مجبور به استعفا کرد. دستگاه قضایی نیز همچنان در  که یک وز
حال جمع‌آوری مستندات و رسیدگی به جزئیات است اما بازدید روز 
پنجشنبه رئیس قوه قضائیه و انتشار جزئیاتی از ماجرا بار دیگر پای 

پرونده چای دبش و اتفاقات آن را به رسانه‌ها باز کرد. 

   ماجرای یک فساد »دبش« 
آذر ماه سال 1402 بود که خبر فساد مالی یک برند معروف تولید و وارد‌کننده 
گفته می‌شد این فساد مالی به خاطر  چای در رسانه‌ها منتشر شد. 
یافت رقمی بیش از مقدار مشخص، ارز دولتی بوده است. 11 آذر ماه  در
1402 رئیس سازمان بازرسی فساد مالی رخ داده را تایید کرد. این شرکت از 
یافت  سال 98 تا 1401، مبلغی نزدیک به 3میلیارد و 370میلیون دلار ارز در
لات وارد کند که از این میزان یک میلیارد و  کرده بود تا چای و ماشین‌آ
472 میلیون دلار آن ارز دولتی بوده است. این پرونده فساد اما در دام 
تسویه‌حساب‌های سیاسی هم افتاد. از همان روزهای ابتدایی افشای 
فساد دبش تلاش می‌شد تا اساسا بروز و شکل‌گیری این فساد به دولت 
سیزدهم نسبت داده شود اما اختصاص ارز دولتی با رقمی غیرمتعارف 
از سال 98 شروع شده بود که در سال 1400 و 1401 میزان اختصاص این 
ارز روندی صعودی پیدا کرده بود. این شرکت در مقایسه با شرکت‌های 
یافت می‌کرده و البته بخش  مشابه وارد‌کننده چای، رقمی بسیار بیشتر در
یادی از واردات هم بر دوش یک شرکت بوده است. نکته قابل توجه این  ز
است که چای مورد نیاز کشور در سال حدود 100هزار تن است. از این 
میزان 70 درصد آن وارداتی است و عمده واردات توسط یک شرکت یا 
یادی از ارزهای دولتی  همان چای دبش انجام شده و درنتیجه بخش ز
نیز تنها به آن شرکت اختصاص پیدا می‌کرده است. برای مثال در سال 
1401 کل ارز تامین شده برای واردات چای، چیزی حدود یک میلیارد و 
396 میلیون دلار بوده که از این میزان یک میلیارد و 101میلیون دلار تنها 
به شرکت چای دبش اختصاص پیدا کرده بود. فساد مالی رخ داده با این 
میزان ارز اختصاص یافته به سادگی صورت نگرفته است. آذرماه 1402 که 
پرونده این فساد افشا شد، تحقیقاتی درباره فساد رخ‌داده، صورت گرفته 
یکی هم دارد.  بود اما به نظر می‌رسید این پرونده هنوز بخش‌های تار
در بررسی‌ها مشخص شد تنها با یک شرکت متخلف مواجه نیستیم. 
نهادهای نظارتی از یک شرکت متخلف به 6 شرکت متخلف و پس از 
آن به41 شرکت و نهایتا به 44 شرکت متخلف رسیدند. تخلفات نیز با 

روش‌های مختلفی مثل جعل سند و جعل ثبت سفارش انجام می‌شد و 
متخلفان برای واردات از مهرهای مختلفی استفاده می‌کردند که از همان 
روزهای ابتدایی برخی از این مهرها را برای جعل اسناد پنهان کرده بودند.

 
   حتی چای هم وارد نمی‌شد

یافت  این شرکت واردکننده حتی وظیفه اصلی که به علت آن این ارزها را در
کرده، انجام نداده است. این شرکت چای نامرغوب کنیایی را به‌عنوان چای 
مرغوب هند و سریلانکا وارد کرده که این موضوع در جریان سفری که تیم 
تحقیقاتی در خرداد 1402 به کنیا رفتند، مشخص شد و به این منظور صورت 
گرفت تا مشخص شود اساسا شرکتی که به دبش چای فروخته، وجود داشته 
. در جریان این بررسی‌ها مشخص شد چای نامرغوب کنیایی به جای  یا خیر
چای مرغوب وارد می‌شده است. این همه ماجرا نبود. رئیس سازمان تعزیرات 
اسفند ماه سال گذشته در توضیح جزئیات واردات این چای نامرغوب اشاره 
ی و فاسد شده بود و به اصفهان  کرده بود: »چایی  که سال‌ها قبل خریدار
برای استفاده در گلخانه‌ها برده بودند، حتی آنجا نیز قابل استفاده نبود. در 
دولت قبل مصوبه دادند که می‌شود به شرط صادرات این چای را بفروشند... 
این شرکت چای را به دبی می‌برد، رنگ می‌‌زد، اسانس می‌زد و بعد به‌عنوان 

چای خارجی آن را وارد می‌کند.«

   روشن شدن نقطه‌های تاریک یک فساد مالی
در 9 ماه اخیر پس از مشخص شدن فساد چای دبش، اخبار و جزئیات 
یادی از چگونگی بروز انجام این تخلف توسط چای دبش و افرادی که  ز
در این تخلفات دست داشتند، منتشر ‌شد. نکته جالب توجه این است 

درحالی‌که قرار نهایی این پرونده در حال صادر شدن بود، مشخص شد 
اسناد جدیدی درباره این پرونده وجود دارد و مراحل تحقیق مجددا آغاز 
شد. چای دبش و شرکت‌های وابسته با مهرهایی که داشتند، به جعل اسناد 
یان بازدید رئیس قوه  و مدارک می‌پرداختند و بالاخره روز پنجشنبه در جر
قضائیه از مجتمع قضایی رسیدگی به پرونده‌های اقتصادی، مشخص شد 
در همان روزهای ابتدایی تشکیل پرونده، این مهرها در کارتون‌هایی در اتاقی 
ی پنهان شده و در اتاق نیز قفل شده بود. متهمان در صحبت‌های  در شهرر
خود پذیرفته بودند که بخشی از این مهرها متعلق به آنها بوده و توسط شرکت 

استفاده می‌شده است. 

   اثر اجتماعی فساد عمیق‌تر از آسیب اقتصادی؟
نمی‌شود انکار کرد که یک سمت ماجرای فسادهای اقتصادی که رخ می‌دهد، 
اثر اجتماعی آن است. برداشت جامعه و نگاهی که به فساد دارد، می‌تواند 
گاهی کمرشکن‌تر از آسیب اقتصادی باشد که آن فساد رخ‌داده برای سیستم 
حکمرانی کشور به همراه دارد. در نگاهی به برخی از فسادهای مالی در 
کنش منفی افکار عمومی و این سوال بزرگ که مگر می‌شود  ، وا سال‌های اخیر
بدون وصل بودن به ساختار قدرت دست به چنین فسادهایی زد، مورد 
توجه بوده است. بروز هر فساد مالی، آسیب قابل توجهی به اعتماد عمومی 
وارد می‌کند و در مواردی نیز این فساد به کل سیستم تعمیم پیدا می‌کند. 
در ماجرای فسادی که در پرونده چای دبش رخ داده نیز این موضوع مورد 
توجه قرار دارد. در این مسیر نکته ابتدایی رسیدگی به فساد و پیگیری آن و 
در مرحله بعدی کوتاه‌تر کردن زمان رسیدگی برای پاسخ به افکار عمومی و 
ترمیم اعتماد آنهاست. نکته‌ مورد توجه این است که بخش‌های مختلف 

نظام حکمرانی، از همان روزهای ابتدایی مشخص شدن ابعاد این فساد، 
جزئیات آن را به افکارعمومی اعام کردند. در همین راستا نیز رئیس قوه 
قضائیه شخصا پیگیر رسیدگی به این تخلف و به نتیجه رسیدن ابعاد آن 
کید بر پیگیری پرونده و دنبال کردن روند آن از جانب دستگاه قضا  بود. تا
در موارد متعدد صورت گرفته است. در اردیبهشت ماه رئیس قوه قضائیه به 
این موضوع اشاره کرد که این »عدد کمی نیست. ذهن مردم را هم مشغول 
کید کرد »می‌شود روند  کرده و باید سریع‌تر ابعاد این پرونده روشن شود.« و تا
رسیدگی به این پرونده را تسریع کرد و بخش‌هایی از آن را اطلاع‌رسانی کرد.«

   فرصت ترمیم اعتماد عمومی را غنیمت بشمارید
فسادی که در پرونده چای دبش رخ‌ داده در وهله اول و در بخش مهمی، 
آسیب قابل‌توجهی به اعتماد افکار عمومی وارد کرده است. در شرایطی که 
بالا و پایین رفتن ارز و طلا، اثر مستقیمی بر معیشت مردم می‌گذارد و به شمار 
مشکلات معیشتی اضافه می‌کند، روشن نشدن ابعاد فساد شرکتی که با رانت 
این میزان از خزانه دولت را به بهانه وارد کردن چای گرفته و حتی چای مرغوب 
هم به دست مردم نرسانده، به شمار نارضایتی‌های مردم اضافه می‌کند و به 
که برداشت مردم این است  شکاف میان مردم و مسئولان دامن می‌زند؛ چرا
که همه بخش‌ها و همه مدیران در فسادهای اینچنینی نقش دارند و تنها 
تفاوت این است که ابعاد فساد آن کشف نشده است. به همین منظور در این 
مرحله این نگاه وجود دارد که تلاشی برای بازداشت و مجازات متخلفان انجام 
نخواهد شد. در چنین شرایطی رسیدگی به این پرونده و در جریان گذاشتن 
افکارعمومی نسبت به جزئیات آن، می‌تواند کمی این نگاه را ترمیم کند که 
قرار نیست از کنار فسادهای رخ داده در سیستم مدیریتی کشور به سادگی 
عبور شود. در این مسیر البته »زمان« هم مولفه کم‌اهمیتی نیست. لازم است 
تا زمانی که افکار عمومی این مطالبه را دارد که ابعاد ماجرا مشخص شود و 
متهمان نیز مجازات شوند، پاسخ مناسبی به خواست آنها داده شود و باید 
گر میان روشن شدن ابعاد ماجرا با خواست افکار  توجه داشت در این مسیر ا
یادی بیفتد، کارکرد اصلی خود را از دست می‌دهد. از این  عمومی فاصله ز
جهت پیگیری پرونده چای تا زمانی که افکار عمومی به آن حساسیت دارد، 
مورد توجه است. در این میان حساس نگه‌داشتن گوش افکار عمومی به 
جزئیاتی که هرچند وقت یکبار از این پرونده به دست می‌‌آید نیز می‌تواند به 
ترمیم زخمی که به خاطر این فساد بر پیکر اعتماد عمومی وارد آمده، کمک 
کند. نکته قابل توجه نیز این است که در جریان این تخلف از روش‌های 
مختلف و البته پیچیده‌ای برای فساد استفاده شده، تا آنجا که دستگاه‌های 
نظارتی برای فهم ابعاد دقیق پرونده، بررسی‌های مجدد را انجام دادند. برای 
مثال درحالی‌که تصور می‌شود تنها با یک شرکت متخلف مواجهیم، مشخص 
شد 45 شرکت در این فساد دست دارند. علاوه‌براین، درحالی‌که قرار نهایی 
دادگاه در حال صادر شدن بود، مشخص شد اسناد تازه‌ای در مورد پرونده 
وجود دارد. در همین راستا، مشخص شدن ابعاد پرونده و حفره‌های قانونی 
که منجر به بروز این فسادها می‌شود، می‌تواند به دستگاه‌های نظارتی کمک 
کند تا از تکرار دوباره این فسادها جلوگیری کنند و اساسا زمینه‌ای برای زدن 

ضربه تازه‌ای به اعتماد عمومی و خسارت مالی به دولت نشود. 

 چندسالی می‌شود در آستانه آغاز سال تحصیلی، مسئولان وزارت 
آموزش‌وپرورش از کمبود معلم و نگرانی‌ها بابت خالی ماندن کلاس‌ها 
خبر می‌دهند. این ماجرا تقریبا از سال 96 و با مطرح‌شدن بازنشستگی 
300 هزار معلم تا اواخر سال 99 آغاز شد. اوایل مرداد امسال نیز رئیس 
یزی منابع انسانی و فناوری اطلاعات آموزش‌وپرورش  مرکز برنامه‌ر
اعلام کرد تا پایان سال 1404، 640 هزار معلم بازنشسته خواهند شد و 
بازهم آموزش‌وپرورش قرار است با چالش کمبود معلم، روبه‌رو شود. 
در این میان برای جبران کمبود معلم در آموزش‌وپرورش، سال 1402 
دانشگاه فرهنگیان تنها 25 هزار نفر خروجی داشت. این درحالی است 
یر آموزش‌وپرورش سال گذشته گفته بود اگر فضای دانشگاه  که وز
فرهنگیان از سال تاسیس طبق برنامه توسعه پیدا می‌کرد باید امروز 
سالی ۴۰ هزار معلم ورودی و ۴۰ هزار خروجی می‌داشت. همچنین از 
طریق آزمون‌های استخدامی سال گذشته حدود 60 هزار نفر استخدام 
یر آموزش‌وپرورش امسال 129 هزار معلم  شده‌اند. براساس گفته‌های وز
جذب کرده است. در آن سمت ماجرای ارقام عجیب مطرح‌شده از 
سوی مسئولان آموزش‌وپرورش، نامعلوم بودن عدد کمبود معلم است. 
حاجی‌بابایی، رئیس فراکسیون فرهنگیان مجلس- که خودش نیز سابقه 
تصدی‌گری در وزارت آموزش‌وپرورش دارد- سال 1401 گفته بود که 
آموزش‌وپرورش 300 هزار نفر کمبود معلم دارد. علی فرهادی، سخنگوی 
وزارت آموزش‌وپرورش نیز درباره کمبود معلم در مدارس اظهار کرده 

بود: »در مهرماه 1402، 203 هزار کمبود معلم داشتیم.«

   آمار کمبود معلمان همچنان دقیق نیست
در میان مطرح کردن ارقام متناقض از کمبود معلمان، درنهایت تیر امسال 
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس اعام کرد: »در سال تحصیلی جدید 
کمبود ۱۷۶ هزار معلم وجود دارد، علاوه‌بر آن پیش‌بینی می‌شود حدود ۷۲ 
ی انسانی را برای  هزار معلم تا مهر ۱۴۰۳ بازنشسته شده و این امر تامین نیرو
وزارت آموزش‌وپرورش سخت‌تر خواهد کرد.« ماجرای اعداد و ارقام متفاوت 
به‌حدی شور است که با وجود اینکه رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام 
کرده تا مهر 1403، 72 هزار معلم بازنشسته می‌شوند، پیش از این سخنگوی 
وزارت آموزش‌وپرورش گفته بود تا مهر امسال 67 هزار معلم بازنشسته خواهند 
شد، یعنی در اینجا تقریبا یک اختلاف پنج‌هزارنفری در تعداد بازنشستگان 
یم. در سمت دیگر ماجرا، چند روز قبل علی فرهادی، سخنگوی وزارت  دار
آموزش‌وپرورش وضعیت نیروی انسانی همزمان با آغاز سال تحصیلی را خوب 
توصیف کرده و گفته بود: »سال گذشته این موقع حدود ۲۳۰ هزار معلم کم 
داشتیم. این عدد امسال چیزی حدود حداقل ۵۰ هزار کمتر شده و به‌سمت 

بهبود در حرکت هستیم و میزان کمبود به روش‌های دیگر جبران خواهد شد.« 
یعنی درحالی سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش وضعیت را خوب توصیف 

کرده که کمتر از 25 درصد از کمبود معلمان برطرف شده است.

   آموزش‌وپرورش: برای جبران کمبود معلم 
بازنشستگی‌ها را محدود می‌کنیم

آموزش‌وپرورش چندی پیش اعلام کرد برای جبران کمبود معلم، قرار است 
بازنشستگی‌ها را محدود کند. وزیر آموزش‌وپرورش تیرماه امسال در توضیح 
دلایل و جزئیات صدور این بخشنامه گفته بود مهرماه کسانی بازنشسته خواهند 
شد که سن‌شان ۶۰ و سابقه همکاری‌شان با آموزش‌وپرورش نیز ۳۰ سال باشد. 
این قانون البته برای دارندگان مدرک کارشناسی است. برای کارشناسی‌ارشد و 
بالاتر هم جمع ۳۵ سال سابقه و ۶۵ سال سن اعلام شده بود. »با توجه به اینکه 
سن همکاران عموما بسیار کمتر از این است که قانون تعیین کرده، کسانی را 
بازنشسته می‌کنیم که به ۶۰ یا ۶۵ سالگی درکنار سابقه موردتوجه رسیده باشند. ما 
تا زمانی که نیاز داشته باشیم از حضور همکاران خوب و باکیفیت بهره می‌بریم.«

اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی دلایل خود در 
رابطه با این اقدام را این‌گونه عنوان کرده‌ بودند که نمی‌توان با زور و اجبار کسی 
را در سیستم آموزشی کشور نگه‌داشت و مطابق شرایط ماده ۱۰۳ مدیریت 
خدمات کشوری، خدمت کارکنان مازاد بر ۳۰ سال تا هر سن و سابقه‌ای منوط 
به رضایت کارمند است و هیچ دستگاه دولتی نمی‌تواند بدون‌رضایت کارمند 
، افراد را بعد از رسیدن به سابقه خدمت بازنشسته نکند که  و به‌شکل اجبار
این بند قانونی شامل حال معلمان هم می‌شود. درنهایت با برگزاری جلسه 
مشترک میان کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، وزارت آموزش‌وپرورش 
و سازمان امور اداری و استخدامی مقرر شد به‌علت مغایرت بخشنامه اجبار 
فرهنگیان حائز شرایط بازنشستگی به ادامه خدمت با قانون برنامه هفتم، 
وزارت آموزش‌وپرورش در اسرع وقت نسبت به ابطال بخشنامه فوق اقدام 
کند. همچنین مقرر شد مطابق بند »خ« تبصره )۱۵( قانون بودجه سال ۱۴۰۳ 
وزارت آموزش‌وپرورش نسبت به به‌کارگیری افراد دارای سابقه خرید خدمتی و 
حق‌التدریسی در وزارت آموزش‌وپرورش و آموزشیاران و آموزش‌دهندگان نهضت 
سوادآموزی، مدرسان طرح امین، معلمان قرآنی، مربیان پیش‌دبستانی، معلمان 
یسی  ، سرباز معلم و معلمان مدارس غیردولتی به‌صورت حق‌التدر برون‌سپار

۲۴ ساعت در هفته از ابتدای مهرماه سال جاری اقدام کند.

   جذب معلمان بازنشسته به روش دیگر!
این بار آموزش‌وپرورش برای جبران کمبود معلمی که عددش هم برای خودش 
مشخص نیست، تصمیم گرفته به‌شکل دیگری با معلمان بازنشسته خود 
ی را ادامه دهد و بخشنامه‌ای برای به‌کارگیری بازنشستگان تا 70  همکار
هزار معلم صادر کرده است. رئیس‌جمهور چند روز گذشته - ۲۳ مردادماه 
- مصوبه هزار و سی‌وچهارمین جلسه شورای عالی آموزش‌وپرورش درخصوص 

ی انسانی وزارت آموزش‌وپرورش از طریق به‌کارگیری  »دستورالعمل تامین نیرو
معلمان بازنشسته در سال تحصیلی ۱۴۰2-۱۴۰3« را تا سقف ۷۰ هزار نفر و 
اعتبارات ابلاغی این وزارتخانه ابلاغ کرد. مطابق این مصوبه جذب معلمان 
بازنشسته دارای مدرک لیسانس و بالاتر برای دوره‌های تمام‌وقت )۲۴ ساعت 
در هفته( و همه مقاطع تحصیلی بلامانع است، اما جذب بازنشستگان کمتر 
از لیسانس صرفا در صورت نبود معلمان دارای مدرک کارشناسی به بالا با 

تایید کارگروه مربوطه در ادارات کل استان‌ها امکان‌پذیر است.

   چوب کم‌توجهی به دانشگاه‌های فرهنگیان در سال‌های 
گذشته را امروز می‌خوریم

براساس شنیده‌های »فرهیختگان« با وجود صدور بخشنامه به‌کارگیری دوباره 
ی کار آمدن دولت چهاردهم  معلمان بازنشسته اما اجرای این بخشنامه به رو
و وزیر جدید بستگی دارد و اجرای بخشنامه به‌کارگیری بازنشستگان در 
هاله‌ای از ابهام است. مساله اصلی این است که آموزش‌وپرورش با هر عدد 
و رقمی که مطرح‌شده، کمبود معلم دارد و تحت هر شرایطی برای جبران 
این کمبود باید معلم به‌کار بگیرد. چه این رقم 176 هزار معلم باشد، چه 250 
کم  تا 300 هزار معلم. درنهایت اما احتمال دارد مهرماه مجددا با مشکل ترا
کلاس‌ها یا در آن‌سوی ماجرا، خالی بودن برخی کلاس‌ها مواجه شویم. تغییر 
نظام آموزشی یعنی تبدیل آن به نظام 6، 3، 3 و توجه به هنرستان‌ها و مدارس 
فنی در چندسال اخیر و اضافه شدن کتاب‌های جدید به فرآیند تحصیل 
دانش‌آموزان، چالش کمبود معلم را در این میان بیشتر کرد. همچنین به‌گفته 
مسئولان وزارت آموزش‌وپرورش دولت سیزدهم سال‌های ۹۳ تا ۹۷ دانشگاه 
فرهنگیان نزدیک به تعطیلی بود و پذیرش دانشگاه از سالی ۲۵ هزار نفر به 
کمتر از ۳ هزار نفر رسید، یعنی در سال‌هایی که باید معلم تربیت می‌شد تا 
امروز از نتیجه آن در کلاس‌های درس استفاده کنیم، استفاده‌ای نشده است.

ی منتقد کم‌توجهی به فضای زیرساختی و ظرفیت  البته در این میان بسیار
به‌کارگیری در دانشگاه‌های فرهنگیان برای جبران این کمبودها هستند. این 
دسته از افراد اذعان دارند در تمام این سال‌ها فضای آموزشی دانشگاه‌های 
فرهنگیان توسعه‌ای نداشته تا جذب معلمان از این طریق فرآیند بهتری را 
طی کند، بنابراین این کم‌توجهی به ظرفیت دانشگاه‌های فرهنگیان و جذب 
تعداد کم معلمان، دقیقا به‌دنبال کم‌توجهی به ظرفیت‌های این دانشگاه 
ازجمله ظرفیت عمرانی آن است. برخی نیز به شیوه تربیت معلمان منتقدند 
و بر این باورند که دانشجو معلمان نهایتا دو سال باید تحت آموزش برای 
طی کردن فرآیند تبدیل شدن به معلم قرار بگیرند و جهت سرعت‌بخشی و 
زودتر رسیدن به نتیجه باید دانشجو معلمان در دو سال دوم تحصیل خود، 
ی غیرمنطقی  یس به‌کار گرفته شوند که البته این تئور در مدارس برای تدر
هم به‌نظر نمی‌رسد. درهرحال کارشناسان حوزه آموزش بر این باورند آنچه 
یم اما منبع داده و ارجاع در رابطه با این کمبود  مسلم است کمبود معلم دار
نامشخص است. همچنین این کمبود تاحدودی نشات‌گرفته از عدم 

ساماندهی مشخص و اساسی در وزارت آموزش‌وپرورش است، یعنی وقتی 
وزارتخانه‌ای مانند آموزش‌وپرورش کمبود معلم دارد، نباید اجازه دهد همان 
ی منتقل شوند یا اینکه اجازه مامور  تعداد معلمان از مدارس به بخش ادار
به‌خدمت شدن در وزارتخانه‌ها، دستگاه‌ها و سازمان‌های دیگر به معلمان 
داده شود. همچنین برخی دیگر از کارشناسان حوزه آموزش کشور می‌گویند 
برنامه و کتب درسی فعلی باید با توجه به تعداد معلمان انجام شود، یعنی 
کتب و دروسی که دانش‌آموزش کمتر به آنها نیاز دارد باید حذف شوند تا 
با کم کردن حجم کتب درسی، ظرفیت خود را هدر ندهند. به‌کار گرفتن 
معلمان بازنشسته هرچند ساده‌ترین و راحت‌ترین گزینه است اما جدی‌ترین 
نقدی که می‌توان به آن داشت، شکاف و تفاوت نسلی معلمان بازنشسته با 
دانش‌آموزان نسل جدید است. پرسشی که در اینجا می‌توان مطرح کرد این 
است که مگر چند درصد معلمان بازنشسته پس از 30 سال خدمت بازهم 

یس و گرداندن کلاس را دارند؟ شوق تدر

   خرید خدمت؛ ظرفیتی که مغفول ماند
جلسه مشترک میان کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، وزارت 
ی و استخدامی مقرر شده بود برای جبران  آموزش‌وپرورش و سازمان امور ادار
یسی  کمبود معلم در سال تحصیلی 1403 از نیروهای خریدخدمتی و حق‌التدر
در وزارت آموزش‌وپرورش و آموزشیاران و آموزش‌دهندگان نهضت سوادآموزی، 
 ، مدرسان طرح امین، معلمان قرآنی، مربیان پیش‌دبستانی، معلمان برون‌سپار
سرباز معلم و معلمان مدارس غیردولتی استفاده کند. دقیقا ظرفیتی که 
آموزش‌وپرورش می‌تواند برای جبران کمبود معلم از خدمات‌شان در مدارس 
استفاده کند؛ اما با عدم برنامه‌ریزی درست و اصولی، موج نارضایتی‌شان را 

در سال‌های اخیر برانگیخت.
یس  با توجه به تعطیلی مدارس در سال‌های کرونا، بسیاری از معلمان حق‌التدر
ی اما  ی مجدد کلاس‌های حضور و مربیان پیش‌دبستانی با وجود برگزار
ی کنند.  دیگر نتوانستند با مدارس دولتی ولو به شکل ساعتی نیز همکار
یس و علاقه آنها برای  این دسته از معلمان و مربیان، با توجه به سابقه تدر
همکاری با آموزش‌وپرورش درطول این مدت سعی داشتند از طریق آزمون‌های 
استخدامی در آموزش‌وپرورش به‌کار گرفته شوند. همچنین براساس آخرین آمار 
مرکز پژوهش‌های مجلس 124 هزار و 68 معلم خرید خدمات در چندسال 
ی این معلمان  ی می‌کنند. شکل همکار اخیر با آموزش‌وپرورش همکار
با آموزش‌وپرورش از طریق بخش خصوصی است و استخدام رسمی این 
وزارتخانه نیستند. به‌نظر می‌رسد با توجه به نیاز این وزارتخانه به معلم، بهتر 
ی با این معلمان تعدیل بخشیده شود و آموزش‌وپرورش  است فرآیند همکار
ی دهد؛ اما  به‌شکل جدی‌تری با این بخش از نیروهای خود ادامه همکار
مسئولان آموزشی کشور تصمیم‌شان احتمالا این باشد که روش ساده‌تری 
برای جبران کمبود معلمان درپیش بگیرند و آن به‌کار گرفتن دوباره معلمان 

بازنشسته است.

قوه قضائیه با ۲ هدف مهم پرونده فساد چای دبش را پیگیری می‌کند
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